
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
11.08.2023                                                                                                                              № 390 

г. Зубцов 
  

  
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Зубцовского муниципального 
округа от 24.01.2023 № 9 «О 
муниципальной программе 
«Молодежь Зубцовского 
муниципального округа Тверской 
области» на 2023-2027 годы 

 
В соответствии с постановлением Администрации Зубцовского района от 

02.11.2018 № 558 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формировании, реализации и проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Зубцовского района Тверской области», 
на основании решения Думы Зубцовского муниципального округа от 23.03.2023 
г. № 78 «О внесении изменений в решение Думы Зубцовского муниципального 
округа от 27.12.2022 №59 «О бюджете Зубцовского муниципального округа 
Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
Администрация Зубцовского муниципального округа постановляет:  

1. Внести в постановление Администрации Зубцовского 
муниципального округа от 24.01.2023 № 9 «О муниципальной программе 
«Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 2023-
2027 годы» изменения, изложив программу «Молодежь Зубцовского 
муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы» в новой 
редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа  
А.Ю. Иванову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Зубцовская жизнь» и подлежит размещению на 
официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
Глава Зубцовского муниципального округа                                 А.И. Ковалёв 
 



2 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Зубцовского муниципального округа 
от 11.08.2023 № 390   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» 

на 2023 - 2027 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Зубцов 
2023 



3 
 

Паспорт 
муниципальной программы 

 «Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» 
 на 2023- 2027 годы 

 
 

Наименование 
муниципальной 
программы  

Муниципальная программа «Молодежь Зубцовского 
муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы 
(далее - муниципальная программа). 

Администратор 
Муниципальной 
программы  

Администрация Зубцовского муниципального округа 

Срок реализации 
Муниципальной 
программы 

2023 - 2027 годы 

Цель Муниципальной 
программы 

Совершенствование социально-экономических и 
организационных условий для успешной самореализации 
молодежи, а также содействие успешной интеграции молодежи в 
общество. 

Подпрограммы  Подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое и духовно-
нравственное развитие молодежи» (далее Подпрограмма 1). 
Подпрограмма 2 «Развитие гармоничной личности молодежи» 
(далее Подпрограмма 2). 

Ожидаемые результаты 
реализации 
Муниципальной 
программы 

Увеличение количества молодых граждан Зубцовского 
муниципального округа, участвующих в мероприятиях 
муниципальной молодежной политики до 19000 человек. 
Обустройство всех воинских захоронений района. 

Источники 
финансирования 
Муниципальной 
программы по годам ее 
реализации 

Бюджет Зубцовского муниципального округа Тверской области 
Общий объем финансирования программы на 2023-2027 годы – 
8808,950 тыс. руб., в том числе по годам: 

Плановые объемы 
финансирования 
подпрограмм по годам 
реализации 

Подпрограмма 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 
Подпрограмма 1 3717,950 1054,000 1054,000 1054,000 1054,000 
Подпрограмма 2 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 
Всего 3892,950 1229,000 1229,000 1229,000 1229,000 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



4 
 

Раздел I. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной 
программы 

 
1. В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 N 489-ФЗ "О 

молодежной политике в Российской Федерации" целями молодежной политики 
являются: 

1) защита прав и законных интересов молодежи; 
2) обеспечение равных условий для духовного, культурного, 

интеллектуального, психического, профессионального, социального и 
физического развития и самореализации молодежи; 

3) создание условий для участия молодежи в политической, социально-
экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества; 

4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде; 

5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров, 
позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, 
проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам 
социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим 
негативным социальным явлениям; 

6) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых 
семей, способствующие улучшению демографической ситуации в Российской 
Федерации. 

2. Молодежную политику следует рассматривать как самостоятельное 
направление деятельности муниципалитета, предусматривающее формирование 
необходимых социальных условий инновационного развития, реализуемое на 
основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, 
общественными объединениями и молодежными организациями. 

3. Эффективная молодежная политика - один из главных инструментов 
развития Зубцовского муниципального округа, повышения благосостояния его 
граждан и совершенствования общественных отношений. Успешное решение 
задач социально-экономического и культурного развития Зубцовского 
муниципального округа невозможно без активного участия молодежи. 

4. Молодежь Зубцовского муниципального округа - это 3492 человека 
(23% от всего населения) в возрасте от 14 до 35 лет (на 01.01.2022 г.). При этом 
40% молодых людей проживают в городе и 60% - в сельской местности. 

5. Основными проблемами в сфере молодежной политики являются: 
1) несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям Зубцовского муниципального округа; 
2) отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-

политической жизни общества; 
3) снижение численности молодежи вследствие демографических 

проблем; 
4) ограниченные возможности молодежи для полноценной социализации 

и вовлечения в трудовую деятельность; 
5) деструктивное информационное воздействие на молодежь; 



5 
 

6) наличие у молодежи негативных этнических и религиозных 
стереотипов; 

7) несоответствие кадрового состава и материально-технической базы 
работающих с молодежью организаций современным технологиям работы и 
ожиданиям молодых людей. 

6. С учетом тенденции социально-экономического и общественно-
политического развития Зубцовского муниципального округа на среднесрочную 
перспективу молодежная политика в регионе будет реализована по следующим 
приоритетным направлениям: 

1) поддержка общественно значимых молодежных инициатив, 
молодежных и детских общественных объединений; 

2) гражданско-патриотическое воспитание молодежи, содействие 
формированию правовых, культурных, духовно-нравственных и семейных 
ценностей среди молодежи; 

3) увековечение памяти погибших в годы Великой Отечественной войны; 
4) развитие деятельности, направленной на формирование здорового 

образа жизни и профилактику асоциальных явлений в молодежной среде; 
5) развитие системы обучения, подготовки и повышения квалификации 

специалистов по работе с молодежью; 
6) развитие моделей молодежного самоуправления и самоорганизации, 

поддержка инициативной и обладающей лидерскими качествами молодежи; 
7) развитие системы культурно-досуговых мероприятий, направленных на 

социализацию молодежи и ее интеграцию в общественную и культурную жизнь 
общества; 

8) содействие в проведении тематических форумов, смен, школ, лагерей 
(лидерских, образовательных, духовно-просветительских, патриотических, 
военно-спортивных, информационных, инновационных, т.п.), 
исследовательских экспедиций с использованием возможностей ведущих 
учебных заведений и научных организаций; 

9) поддержка эффективных моделей и форм вовлечения молодежи в 
трудовую и предпринимательскую деятельность; 

10) содействие в обеспечении жильем молодых семей. 
7. Реализация приоритетных направлений молодежной политики в 

Зубцовском муниципальном округе обеспечит улучшение положения молодых 
людей, приведет к увеличению вклада молодежи в конкурентоспособность 
округа.  

 
Раздел II. Цель Муниципальной программы 

 
8. Цель Муниципальной программы – совершенствование социально-

экономических и организационных условий для успешной самореализации 
молодежи, а также содействие успешной интеграции молодежи в общество. 

9. Показателями, характеризующими достижение цели Муниципальной 
программы, являются: 



6 
 

- число молодых граждан Зубцовского района, принявших участие в 
мероприятиях Программы; 

- количество проведенных мероприятий. 
10.  Значение показателей цели программы по годам ее реализации 

приведены в приложении 1 к настоящей Муниципальной программе. Описание 
характеристик показателей целей Муниципальной программы приведено в 
приложении 2 к настоящей Муниципальной программе. 

 
Раздел III. Подпрограммы 

 
11. Реализация муниципальной программы связана с выполнением 

следующих подпрограмм: 
а) подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 

развитие молодежи»; 
б) подпрограмма 2 «Развитие гармоничной личности молодежи». 

 
Подраздел I. Подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое и 

духовно-нравственное развитие молодежи» 
 

Глава 1. Задачи Подпрограммы 1 
 

12. Реализация Подпрограммы 1 связана с решением задачи 1 «Создание 
условий для воспитания и развития молодежи, знающей и ответственно 
реализующей свои конституционные права и обязанности, обладающей 
системой нравственных и гражданских ценностей, проявляющей знание своего 
культурного, исторического, национального наследия и уважение к его 
многообразию» и задачи 2 «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества советских воинов». 

13. Решение задачи 1 «Создание условий для воспитания и развития 
молодежи, знающей и ответственно реализующей свои конституционные права 
и обязанности, обладающей системой нравственных и гражданских ценностей, 
проявляющей знание своего культурного, исторического, национального 
наследия и уважение к его многообразию» оценивается с помощью следующих 
показателей: 

- «число молодых граждан, принявших участие в мероприятиях 
гражданско-патриотической и духовно-нравственной направленности»; 

- «количество проведенных мероприятий гражданско-патриотической и 
духовно-нравственной направленности». 

14. Решение задачи 2 «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества советских воинов» оценивается с помощью следующих показателей: 

- «число участников мероприятий, посвященных дням воинской славы, 
памятным датам России (Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 
Зубцовского района»; 



7 
 

- «количество мероприятий, посвященных дням воинской славы, 
памятным датам России (Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 
Зубцовского района». 

15. Значения показателей задачи Подпрограммы 1 по годам реализации 
Муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 

 
Глава 2. Мероприятия Подпрограммы 1 

 
16. Решение задачи 1 «Создание условий для воспитания и развития 

молодежи, знающей и ответственно реализующей свои конституционные права 
и обязанности, обладающей системой нравственных и гражданских ценностей, 
проявляющей знание своего культурного, исторического, национального 
наследия и уважение к его многообразию» осуществляется посредством 
выполнения мероприятий: 

- Проведение мероприятий, посвященных: пропаганде государственной 
символики, достижениям государства, героям и значимым событиям истории 
страны, популяризации литературного русского языка, культурных и 
национальных традиций, а также направленных на вовлечение молодежи в 
активную работу поисковых, краеведческих и других объединений. 

- Приобретение ритуальных принадлежностей для проведения 
мероприятий, посвященных дням воинской славы, памятным датам России 
(Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и Зубцовского района, захоронений 
почетных граждан и ветеранов. 

17. Решение задачи 2 «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества советских воинов» осуществляется посредством выполнения 
мероприятий: 

- Обустройство и восстановление воинских захоронений в рамках 
реализации федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших 
при защите Отечества на 2019-2024 годы". 

- Проведение работ по восстановлению воинских захоронений за счет 
местного бюджета. 

- Реализация Закона Тверской области от 15.08.2016 N 62-ЗО "О почетном 
звании Тверской области "Город воинской доблести" за счет местного бюджета. 

- Благоустройство и ремонт воинских захоронений. 
18. Выполнение мероприятий Подпрограммы 1 оценивается с помощью 

показателей, перечень которых и их значения по годам реализации 
муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 

 
Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

Подпрограммы 1 
 

19. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
Подпрограммы 1, составляет 7933,950 тыс. руб.  



8 
 

20. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 1, по годам реализации Муниципальной программы в разрезе 
задач приведен в таблице 1. 

 
Таблица 1 

 

Задача Подпрограммы 1 

Финансовые ресурсы, 
необходимые для реализации 
 Подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 
Задача 1 «Создание условий для 
воспитания и развития молодежи, 
знающей и ответственно 
реализующей свои конституционные 
права и обязанности, обладающей 
системой нравственных и 
гражданских ценностей, 
проявляющей знание своего 
культурного, исторического, 
национального наследия и уважение 
к его многообразию» 

339,000 339,000 339,000 339,000 339,000 

Задача 2 «Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества 
советских воинов» 

3378,950 715,000 715,000 715,000 715,000 

Всего, тыс. руб. 3717,950 1054,000 1054,000 1054,000 1054,000 

 
 

Подраздел II. Подпрограмма 2 «Развитие гармоничной личности 
молодежи» 

 
Глава 1. Задачи Подпрограммы 2 

 
21. Реализация Подпрограммы 2 связана с решением задачи 

«Формирование ценностей здорового образа жизни, повышение уровня 
культуры безопасности жизнедеятельности, развитие творческой деятельности, 
формирование ценностей семейной культуры». 

22. Решение задачи «Формирование ценностей здорового образа жизни, 
повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности, развитие 
творческой деятельности, формирование ценностей семейной культуры» 
оценивается с помощью следующих показателей: 

- «число молодых граждан, принявших участие в мероприятиях, 
направленных на развитие гармоничной личности»; 

- «количество мероприятий, направленных на развитие гармоничной 
личности». 

23. Значения показателей задачи Подпрограммы 2 по годам реализации 
Муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 



9 
 

 
Глава 2. Мероприятия Подпрограммы 2 

 
24. Решение задачи «Формирование ценностей здорового образа жизни, 

повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности, развитие 
творческой деятельности, формирование ценностей семейной культуры» 
осуществляется посредством выполнения мероприятия «Проведение 
мероприятий, направленных на: пропаганду здорового образа жизни, 
реализацию творческого потенциала, воспитание позитивного отношения к 
семье и ответственного родительства». 

25. Выполнение мероприятия Подпрограммы 2 оценивается с помощью 
показателей, перечень которых и их значения по годам реализации 
Муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 

 
Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

Подпрограммы 2 
 
26. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

Подпрограммы 2, составляет 875,000 тыс. руб.   
27. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

Подпрограммы 2, по годам реализации государственной программы в разрезе 
задач приведен в таблице 2. 

 
Таблица 2 

 

Задача Подпрограммы 2 

Финансовые ресурсы, 
необходимые для реализации  
Подпрограммы 2 (тыс. руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 
Задача «Формирование ценностей 
здорового образа жизни, повышение 
уровня культуры безопасности 
жизнедеятельности, развитие творческой 
деятельности, формирование ценностей 
семейной культуры» 

175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 

Всего, тыс. руб. 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 
 

Раздел IV. Механизм управления и мониторинга реализации 
Муниципальной программы 

 
Подраздел I. Управление реализацией Муниципальной программы 

 
28. Отдел по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 

муниципального округа: 



10 
 

а) создает формальную структуру разделения работы при реализации 
Муниципальной программы; 

б) самостоятельно определяет формы и методы управления реализацией 
Муниципальной программы; 

в) в срок до 15 января текущего финансового года осуществляет 
разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Муниципальной 
программы (далее - План); 

г) осуществляет управление реализацией Муниципальной программы в 
соответствии с утвержденными ежегодными планами мероприятий по 
реализации Муниципальной программы; 

д) осуществляет оперативное принятие решений; 
е) обеспечивает принятие необходимых нормативных правовых актов, 

приказов, методических рекомендаций по реализации муниципальной 
программы; 

ж) выносит на рассмотрение заместителя Главы Администрации 
Зубцовского муниципального округа, курирующего отрасль, актуальные 
вопросы реализации Муниципальной программы; 

з)  осуществляет анализ реализации Муниципальной программы. 
 
Подраздел II. Мониторинг реализации Муниципальной программы 

 
29. Мониторинг реализации Муниципальной программы осуществляется 

Отделом по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа посредством регулярного сбора, анализа и оценки:  

а) информации об использовании финансовых ресурсов, предусмотренных 
на реализацию муниципальной программы;  

б) информации о достижении запланированных показателей 
Муниципальной программы. 

30. Источниками информации для проведения мониторинга реализации 
Муниципальной программы являются отчеты отдела по делам молодежи и 
спорта Администрации Зубцовского муниципального округа о реализации 
Муниципальной программы. 

31. Мониторинг реализации Муниципальной программы осуществляется 
отделом по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа в течение всего периода ее реализации и 
предусматривает: 

а) ежеквартальную оценку выполнения ежегодного плана мероприятий по 
реализации Муниципальной программы; 

б) корректировку (при необходимости) ежегодного плана мероприятий по 
реализации Муниципальной программы; 

в) формирование отчета о реализации Муниципальной программы за 
отчетный финансовый год. 

32. Отдел по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа формирует отчет о реализации Муниципальной 
программы за отчетный финансовый год по форме согласно приложению 4 к 



11 
 

Порядку принятия решений о разработке Муниципальных программ, 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Зубцовского района Тверской области», 
утвержденному постановлением Администрации Зубцовского района от 
02.11.2018 № 558 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формировании, реализации и проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Зубцовского района Тверской области. 

33. Отдел по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа осуществляет оценку эффективности реализации 
муниципальной программы и вклада Программы в решение вопросов социально-
экономического развития Зубцовского района Тверской области в соответствии 
с приложением 4 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Зубцовского района Тверской области», 
утвержденному постановлением Администрации Зубцовского района от 
02.11.2018 № 558 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формировании, реализации и проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Зубцовского района Тверской области». 

34. В срок до 15 марта года, следующего за отчетным, Отдел по делам 
молодежи и спорта Администрации Зубцовского муниципального округа 
представляет отчет о реализации Муниципальной программы за отчетный 
финансовый год на экспертизу в финансовый отдел и отдел экономики. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   Приложение 1 
                                    к муниципальной 

программе  
                                   "Молодежь 

Зубцовского 
муниципального 
округа Тверской 

области" 
                                   на 2023-2027 годы 

Характеристика   муниципальной   программы   
«Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы. 

(наименование муниципальной  программы) 

Главный администратор  (администратор) муниципальной  программы  Зубцовского муниципального округа Тверской области: 
Администрация Зубцовского муниципального округа  

                                    

Принятые обозначения и сокращения: 
1. Программа - муниципальная программа муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области 
2. Цель - цель муниципальной программы муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области 
3. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской 
области 
4. Задача - задача подпрограммы. 
5. Мероприятие - мероприятие подпрограммы. 
6. Административное мероприятие - административное мероприятие подпрограммы или обеспечивающей подпрограммы. 
7. Показатель - показатель цели программы, показатель задачи подпрограммы, показатель мероприятия (административного 
мероприятия) 
                                    

Коды бюджетной классификации Наим
енова
ние 

целей 

Ед
ин
иц
а            

Фина
нсов
ый 
год 

Годы реализации 
программы Целевое 

(суммарное) 
значение показателя ко

д 
ад

м
и

ни
ст

ра
зд

е
л 

по
др

аз
де

л код целевой статьи 
расхода бюджета 

дополнительный 
аналитический код 

20
23 

20
24 

20
25 

20
26 

20
27 



2 
 

пр
ог

ра
м

м
а 

по
дп

ро
гр

ам
м

а 

за
да

ча
 п

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

 

пр
ог

ра
м

м
а 

по
дп

ро
гр

ам
м

а 
це

ль
 п

ро
гр

ам
м

ы
 

за
да

ча
 п

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 

м
ер

оп
ри

ят
ие

 п
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 

но
м

ер
 п

ок
аз

ат
ел

я 

прогр
аммы, 
показ
ателе

й 
цели 
прогр
аммы, 
наиме
нован

ие 
подпр
ограм

м, 
задач, 
мероп
рияти

й и 
адми
нистр
ативн

ых 
мероп
рияти

й  
подпр
ограм

м, 
показ
ателе

й 
задач, 
мероп

из
ме
ре
ни
я 

пред
шест
вую
щий 
реал
изац
ии 

прог
рамм

ы 

го
д 

го
д 

го
д 

го
д 

го
д 



3 
 

рияти
й и 

адми
нистр
ативн

ых 
мероп
рияти

й 
подпр
ограм

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

28 29 30 31 34 35 36 37 38 

6 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Прог
рамм
а 
"Мол
одеж
ь 
Зубцо
вског
о 
муни
ципа
льног
о 
округ
а 
Твер
ской 
облас
ти" 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

38
92
,9
50 

12
29
,0
00 

12
29
,0
00 

12
29
,0
00 

12
29
,0
00 

8808,950 



4 
 

на 
2023-
2027 
годы, 
всего  

                                  0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Прог
рамм
ная 
часть 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

38
92
,9
50 

12
29
,0
00 

12
29
,0
00 

12
29
,0
00 

12
29
,0
00 

8808,950 

                    

              0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Цель
1: 
Совер
шенст
вован
ие 
социа
льно-
эконо
мичес
ких и 
орган
изаци
онны
х 
услов
ий 
для 
успе
шной 
самор
еализ
ации 

 -  -  -  -  -  -  -  - 



5 
 

молод
ежи, а 
также 
содей
ствие 
успе
шной 
интег
рации 
молод
ежи в 
обще
ство. 

                    

              0 5 0 0 0 0 0 0 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
молод
ых 
гражд
ан, 
приня
вших 
участ
ие в 
мероп
рияти
ях 
Прогр
аммы. 

че
л. 

  
38
00 

38
00 

38
00 

38
00 

38
00 

19000 

                    
              0 5 0 0 0 0 0 0 0 2 

Пока
зател
ь 2: 

ед.   46 46 46 46 46 230 



6 
 

Коли
честв
о 
прове
денн
ых 
мероп
рияти
й. 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 

Подп
рогра
мма 
1: 
Граж
данск
о-
патр
иоти
ческо
е и 
духов
но-
нравс
твенн
ое 
разви
тие 
моло
дежи. 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

37
17
,9
50 

10
54
,0
00 

10
54
,0
00 

10
54
,0
00 

10
54
,0
00 

7933,950 



7 
 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 1 0 1 0 0 0 0 0 0 5 1 0 1 0 0 0 0 0 

Задач
а 1: 
Созда
ние 
услов
ий 
для 
воспи
тания 
и 
разви
тия 
молод
ежи, 
знаю
щей и 
ответ
ствен
но 
реали
зующ
ей 
свои 
конст
итуци
онны
е 
права 
и 
обяза
нност
и, 
облад

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

33
9,
00
0 

33
9,
00
0 

33
9,
00
0 

33
9,
00
0 

33
9,
00
0 

1695,000 



8 
 

ающе
й 
систе
мой 
нравс
твенн
ых и 
гражд
ански
х 
ценно
стей, 
прояв
ляющ
ей 
знани
е 
своег
о 
культ
урног
о, 
истор
ическ
ого, 
нацио
нальн
ого 
насле
дия и 
уваже
ние к 
его 



9 
 

много
образ
ию. 

                                  0 5 1 0 1 0 0 0 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
молод
ых 
гражд
ан,пр
иняв
ших 
участ
ие в 
мероп
рияти
ях 
гражд
анско
-
патри
отиче
ской  
и 
духов
но-
нравс
твенн
ой 

че
л. 

  
23
00 

23
00 

23
00 

23
00 

23
00 

11500 



10 
 

напра
вленн
ости. 

                                  0 5 1 0 1 0 0 0 0 2 

Пока
зател
ь 2: 
Коли
честв
о 
прове
денн
ых 
мероп
рияти
й 
гражд
анско
-
патри
отиче
ской  
и 
духов
но-
нравс
твенн
ой 
напра
вленн
ости. 

ед.   30 30 30 30 30 150 



11 
 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 1 0 1 2 0 2 0 Б 0 5 1 0 1 0 0 1 0 0 

Меро
прия
тие 
1.001: 
Прове
дение 
мероп
рияти
й, 
посвя
щенн
ых 
пропа
ганде 
госуд
арств
енной 
симво
лики, 
дости
жени
ям 
госуд
арств
а, 
героя
м и 
значи
мым 
событ
иям 
истор
ии 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

18
5,
00
0 

18
5,
00
0 

18
5,
00
0 

18
5,
00
0 

18
5,
00
0 

925,000 



12 
 

стран
ы, 
попул
яриза
ции 
литер
атурн
ого 
русск
ого 
языка
, 
культ
урны
х и 
нацио
нальн
ых 
тради
ций, а 
также 
напра
вленн
ых на 
вовле
чение 
молод
ежи в 
актив
ную 
работ
у 
поиск



13 
 

овых, 
краев
едчес
ких и 
други
х 
объед
инени
й. 

                                  0 5 1 0 1 0 0 1 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
молод
ых 
гражд
ан, 
приня
вших 
участ
ие в 
мероп
рияти
ях, 
посвя
щенн
ых 
пропа
ганде 
госуд
арств
енной 
симво

че
ло
ве
к 

  
23
00 

23
00 

23
00 

23
00 

23
00 

11500 



14 
 

лики, 
дости
жени
ям 
госуд
арств
а, 
героя
м и 
значи
мым 
событ
иям 
истор
ии 
стран
ы, 
попул
яриза
ции 
литер
атурн
ого 
русск
ого 
языка
, 
культ
урны
х и 
нацио
нальн
ых 



15 
 

тради
ций, а 
также 
вовле
ченн
ых в 
актив
ную 
работ
у 
поиск
овых, 
краев
едчес
ких и 
други
х 
объед
инени
й. 

                                  0 5 1 0 1 0 0 1 0 2 

Пока
зател
ь 2: 
Коли
честв
о 
прове
денн
ых 
мероп
рияти
й,  
посвя

ед.   30 30 30 30 30 150 



16 
 

щенн
ых 
пропа
ганде 
госуд
арств
енной 
симво
лики, 
дости
жени
ям 
госуд
арств
а, 
героя
м и 
значи
мым 
событ
иям 
истор
ии 
стран
ы, 
попул
яриза
ции 
литер
атурн
ого 
русск
ого 



17 
 

языка
, 
культ
урны
х и 
нацио
нальн
ых 
тради
ций, а 
также 
напра
вленн
ых на 
вовле
чение 
в 
актив
ную 
работ
у 
поиск
овых, 
краев
едчес
ких и 
други
х 
объед
инени
й. 



18 
 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 1 0 1 2 0 2 3 Б 0 5 1 0 2 0 0 1 0 0 

Меро
прия
тие 
1.002: 
Прио
брете
ние 
ритуа
льны
х 
прина
длеж
носте
й для 
прове
дения 
мероп
рияти
й, 
посвя
щенн
ых 
дням 
воинс
кой 
славы
, 
памят
ным 
датам 
Росси
и 
(Феде

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

15
4,
00
0 

15
4,
00
0 

15
4,
00
0 

15
4,
00
0 

15
4,
00
0 

770,000 



19 
 

ральн
ый 
закон 
№32-
ФЗ от 
13.03.
1995) 
и 
Зубцо
вског
о 
район
а, 
захор
онени
й 
почет
ных 
гражд
ан и 
ветер
анов. 

                                  0 5 1 0 2 0 0 1 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
участ
ников 
мероп
рияти
й, 
посвя
щенн

че
л. 

  
80
0 

80
0 

80
0 

80
0 

80
0 

4000 



20 
 

ых 
дням 
воинс
кой 
славы
, 
памят
ным 
датам 
Росси
и 
(Феде
ральн
ый 
закон 
№32-
ФЗ от 
13.03.
1995) 
и 
Зубцо
вског
о 
район
а, 
захор
онени
й 
почет
ных 
гражд
ан и 



21 
 

ветер
анов. 

                                  0 5 1 0 2 0 0 1 0 2 

Пока
зател
ь 2: 
Коли
честв
о 
мероп
рияти
й, 
посвя
щенн
ых 
дням 
воинс
кой 
славы
, 
памят
ным 
датам 
Росси
и 
(Феде
ральн
ый 
закон 
№32-
ФЗ от 
13.03.

ед.   4 4 4 4 4 20 



22 
 

1995) 
и 
Зубцо
вског
о 
район
а, 
захор
онени
й 
почет
ных 
гражд
ан и 
ветер
анов. 

6 0 1 0 0 0 0 0 5 1 0 2 0 0 0 0 0 0 5 1 0 2 0 0 0 0 0 

Задач
а 2: 
Увеко
вечен
ие 
памят
и  
погиб
ших 
при 
защит
е 
Отече
ства 
совет
ских 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

33
78
,9
50 

71
5,
00
0 

71
5,
00
0 

71
5,
00
0 

71
5,
00
0 

6238,950 



23 
 

воино
в 

                                  0 5 1 0 2 0 0 0 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
участ
ников 
мероп
рияти
й, 
посвя
щенн
ых 
дням 
воинс
кой 
славы
, 
памят
ным 
датам 
Росси
и 
(Феде
ральн
ый 
закон 
№32-
ФЗ от 
13.03.
1995) 
и 

че
л. 

  
80
0 

80
0 

80
0 

80
0 

80
0 

4000 



24 
 

Зубцо
вског
о 
район
а. 

                                  0 5 1 0 2 0 0 0 0 2 

Пока
зател
ь 2: 
Коли
честв
о 
мероп
рияти
й, 
посвя
щенн
ых 
дням 
воинс
кой 
славы
, 
памят
ным 
датам 
Росси
и 
(Феде
ральн
ый 
закон 
№32-
ФЗ от 

ед.   4 4 4 4 4 20 



25 
 

13.03.
1995) 
и 
Зубцо
вског
о 
район
а. 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 L 2 9 9 0 0 5 1 0 2 0 0 2 0 0 

Меро
прия
тие 
2.001: 
Обуст
ройст
во и 
восст
ановл
ение 
воинс
ких 
захор
онени
й в 
рамка
х 
реали
зации 
федер
ально
й 
целев
ой 
прогр

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

14
18
,9
50 

21
0,
00
0 

  
21
0,
00
0    

  
21
0,
00
0    

21
0,
00
0 

2258,950 



26 
 

аммы 
"Увек
овече
ние 
памят
и 
погиб
ших 
при 
защит
е 
Отече
ства 
на 
2019-
2024 
годы 
". 

                                  0 5 1 0 2 0 0 2 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
обуст
роенн
ых и 
восст
ановл
енны
х 
воинс
ких 
захор

ед.   2 2 2 2 2 10 



27 
 

онени
й. 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 S 0 2 8 H 0 5 1 0 2 0 0 3 0 0 

Меро
прия
тие 
2.002: 
Прове
дение 
работ 
по 
восст
ановл
ению 
воинс
ких 
захор
онени
й за 
счет 
местн
ого 
бюдж
ета 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 0 

20
5,
00
0 

20
5,
00
0 

20
5,
00
0 

20
5,
00
0 

820,000 

                                  0 5 1 0 2 0 0 3 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
обуст
роенн
ых и 
восст
ановл
енны

ед
ин
иц 

  0 1 0 0 0 1 



28 
 

х 
воинс
ких 
захор
онени
й. 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 S 0 8 4 H 0 5 1 0 2 0 0 4 0 0 

Меро
прия
тие 
2.003: 
Реали
зация 
Закон
аТвер
ской 
облас
ти от 
15.08.
2016 
N 62-
ЗО "О 
почет
ном 
звани
и 
Тверс
кой 
облас
ти 
"Горо
д 
воинс
кой 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

43
1,
36
0 

0,
00
0 

0,
00
0 

0,
00
0 

0,
00
0 

431,360 



29 
 

добле
сти" 
за 
счет 
местн
ого 
бюдж
ета 

                                  0 5 1 0 2 0 0 4 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Рекон
струк
ция 
Мемо
риала 
выпо
лнена
/не 
выпо
лнена 

да-
1                   
не
т-0 

  1 1 1 1 1 5 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 2 0 3 5 Б 0 5 1 0 2 0 0 5 0 0 

Меро
прия
тие 
2.004: 
Благо
устро
йство 
и 
ремон
т 
воинс
ких 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

30
0,
00
0 

30
0,
00
0 

30
0,
00
0 

30
0,
00
0 

30
0,
00
0 

1500,000 



30 
 

захор
онени
й 

                                  0 5 1 0 2 0 0 5 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Рекон
струк
ция 
воинс
кого 
захор
онени
я 
выпо
лнена
/не 
выпо
лнена 

да-
1                   
не
т-0 

  1 1 1 1 1 5 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 2 0 9 8 Б 0 5 1 0 2 0 0 6 0 0 

Меро
прия
тие 
2.005: 
Прио
брете
ние и 
устан
овка 
мемо
риаль
ных 
плит 
увеко

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

15
0,
00
0 

0,
00
0 

0,
00
0 

0,
00
0 

0,
00
0 

150,000 



31 
 

вечив
ающи
х 
имена 
павш
их 
защит
ников 
Отече
ства, 
найде
нных 
в 
ходе 
Вахт
ы 
Памя
ти. 

                                  0 5 1 0 2 0 0 6 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
увеко
вечен
ных 
имен 
павш
их 
защит
ников 
Отече
ства и 
захор

ед.   30 30 30 30 30 150 



32 
 

оненн
ых на 
воинс
ких 
захор
онени
ях. 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 2 0 5 7 Б 0 5 1 0 2 0 0 7 0 0 

Меро
прия
тие 
2.006: 
Подго
товка 
проек
тно-
сметн
ой 
докум
ентац
ии на 
благо
устро
йство 
воинс
ких 
захор
онени
й. 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

10
78
,6
40 

0,
00
0 

0,
00
0 

0,
00
0 

0,
00
0 

1078,640 

                                  0 5 1 0 2 0 0 7 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
воинс

ед.   4 4 4 4 4 20 



33 
 

ких 
захор
онени
й, на 
благо
устро
йство 
котор
ых 
подго
товле
на 
проек
тно-
сметн
ая 
докум
ентац
ия. 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 

Подп
рогра
мма  
2: 
Разви
тие 
гарм
онич
ной 
личн
ости 
моло
дежи. 

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

875,000 



34 
 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 2 0 1 0 0 0 0 0 0 5 2 0 1 0 0 0 0 0 

Задач
а 1: 
Форм
ирова
ние 
ценно
стей 
здоро
вого 
образ
а 
жизн
и, 
повы
шени
е 
уровн
я 
культ
уры 
безоп
аснос
ти 
жизне
деяте
льнос
ти, 
разви
тие 
творч
еской 
деяте
льнос

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

875,000 



35 
 

ти, 
форм
ирова
ние 
ценно
стей 
семей
ной 
культ
уры. 

                    

              0 5 2 0 1 0 0 0 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
молод
ых 
гражд
ан, 
приня
вших 
участ
ие в 
мероп
рияти
ях, 
напра
вленн
ых на 
разви
тие 
гармо
нично
й 

че
л. 

  
70
0 

70
0 

70
0 

70
0 

70
0 

3500 



36 
 

лично
сти" 

                    

              0 5 2 0 1 0 0 0 0 2 

Пока
зател
ь 2: 
Коли
честв
о 
мероп
рияти
й, 
напра
вленн
ых на 
разви
тие 
гармо
нично
й 
лично
сти" 

ед.   12 12 12 12 12 60 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 2 0 1 2 0 2 0 Б 0 5 2 0 1 0 0 1 0 0 

Меро
прия
тие 
1.001: 
Прове
дение 
мероп
рияти
й, 
напра
вленн

ты
с. 
ру
бл
ей 

х 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

17
5,
00
0 

875,000 



37 
 

ых на 
пропа
ганду 
здоро
вого 
образ
а 
жизн
и, 
реали
заци
ю 
творч
еског
о 
потен
циала
, 
воспи
тание 
позит
ивног
о 
отно
шени
я к 
семье 
и 
ответ
ствен
ного 
родит



38 
 

ельст
ва. 

                    

              0 5 2 0 1 0 0 1 0 1 

Пока
зател
ь 1: 
Число 
молод
ых 
гражд
ан, 
приня
вших 
участ
ие в 
мероп
рияти
ях, 
напра
вленн
ых на 
пропа
ганду 
здоро
вого 
образ
а 
жизн
и, 
реали
заци
ю 

че
л. 

  
70
0 

70
0 

70
0 

70
0 

70
0 

3500 



39 
 

творч
еског
о 
потен
циала
, 
воспи
тание 
позит
ивног
о 
отно
шени
я к 
семье 
и 
ответ
ствен
ного 
родит
ельст
ва. 

                    

              0 5 2 0 1 0 0 1 0 2 

Пока
зател
ь 2: 
Коли
честв
о 
прове
денн
ых 
мероп
рияти

ед.   12 12 12 12 12 60 



40 
 

й, 
напра
вленн
ых на 
пропа
ганду 
здоро
вого 
образ
а 
жизн
и, 
реали
заци
ю 
творч
еског
о 
потен
циала
, 
воспи
тание 
позит
ивног
о 
отно
шени
я к 
семье 
и 
ответ
ствен



41 
 

ного 
родит
ельст
ва. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

   Приложение 2 
    к муниципальной программе  
   "Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской 

области" 
    на 2023-2027 годы 

Характеристика   основных показателей муниципальной   программы   
«Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы. 

(наименование муниципальной программы) 

Главный администратор (администратор) муниципальной программы Зубцовского муниципального округа Тверской области: 
Администрация Зубцовского муниципального округа  

    

Принятые обозначения и сокращения:    
1. Программа - муниципальная программа муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области 

2. Цель - цель муниципальной программы муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области 

3. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области 

4. Задача - задача подпрограммы. 
5. Показатель - показатель цели программы, показатель задачи подпрограммы. 

Цели программы, подпрограммы, задачи 
подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, административные 
мероприятия и их показатели 

Единица  
измере-

ния 

Методика 
расчета 

показателя 

Источник получения информации для расчета значений 
показателя 

1 2 3 4 



43 
 

Программа "Молодежь Зубцовского 
муниципального округа Тверской области" 
на 2023-2027 годы, всего  

      

Цель1: Совершенствование социально-
экономических и организационных условий 
для успешной самореализации молодежи, а 
также содействие успешной интеграции 
молодежи в общество. 

      

Показатель 1: Число молодых граждан, 
принявших участие в мероприятиях 
Программы. 

чел. 
Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

Показатель 2: Количество проведенных 
мероприятий. ед. 

Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

Подпрограмма 1: Гражданско-
патриотическое и духовно-нравственное 
развитие молодежи. 

      

Задача 1: Создание условий для воспитания и 
развития молодежи, знающей и ответственно 
реализующей свои конституционные права и 
обязанности, обладающей системой 
нравственных и гражданских ценностей, 
проявляющей знание своего культурного, 
исторического, национального наследия и 
уважение к его многообразию. 

      

Показатель 1: Число молодых 
граждан,принявших участие в мероприятиях 
гражданско-патриотической  и духовно-
нравственной направленности. 

чел. 
Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 



44 
 
Показатель 2: Количество проведенных 
мероприятий гражданско-патриотической и 
духовно-нравственной направленности. 

ед. 
Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

Подпрограмма 2: Развитие гармоничной 
личности молодежи. 

      

Задача 1: Формирование ценностей здорового 
образа жизни, повышение уровня культуры 
безопасности жизнедеятельности, развитие 
творческой деятельности, формирование 
ценностей семейной культуры. 

      

Показатель 1: Число молодых граждан, 
принявших участие в мероприятиях, 
направленных на развитие гармоничной 
личности" 

чел. 
Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

Показатель 2: Количество мероприятий, 
направленных на развитие гармоничной 
личности" 

ед. 
Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

 


